VITIVM. Quàm generosum deinde, quantique animi sit, montes, valles, nemora, equorum vngulis lassare, feras domare, retia fatigare, quis ignorat?

VIRTVS. Et quid magnum lassare *De ve-*
feras? *nat.*

feras? animorum belluas fregisse, domuisse, efferamque horum rabiem emollisse, compedibus induisse, magnum. Et quid quæris ex omni venatu? sudorem? rastra & ligones certius dabunt. derosa & dissipata, & in suo sanguine squalentia ferarum corpora? quæ hæc voluptas est, patientissimis oculis incubare cadaueribus derosis, ut discas animum efferare, eademque ab homine concupiscere.

VITIUM. Quid vis tandem omni iuventutem voluptate exuere? nihilque illi ætati largiri, negare omnia?

De animorum voluptate.

VIRTUS. Animo composito nulla voluptas maior. Hic ille est, quæ nulla spes, nullus metus, à recto bonoque deducant. quem non minæ, non tormenta, non præmia flectant. quæ nullus carnifex, tyrannus, exilia, paupertas, secures frangant: quem nulla tiara, purpura, diademata, sceptrâ dimoueant. in perpetua hic voluptate est, etiam in ignibus. non dico, non sentiet, sed contemnet; & interritus ibit in aduer-

aduersa, & inter illa. ingredi, & metire hanc mentem. quo profundius ingressus fueris, hoc plus solidæ voluptatis reperies. Verum vis concedere me iuuentuti voluptates aliquas. concedo æternas. cælo reposuit illas Deus. aut vis sæculi huius volaticas, & spoliari æternis? vis his excludi, & inani-bus & fallacibus pasci? aut non satis tibi gaudet, qui æternum gaudet? Vis etiam in hac vita? animus Deo plenus non sat amplam gaudiorum materiam possidet? imple hunc magno hoc Numine. quæ certior, quæ amœnior possessio? quæ delectabilior fruitio? aut altiora voueri certioraq; possunt gaudia? ad hæc facilis iuuentuti via est. Scio hæc plus patere introrsum, quàm extrinsecus splendeant. at opulentissima ferè secretum amant; tegi volunt. nemo thesauros publicauit. clausit. quoque plus de diuitiis habent, hoc plus recondit, & oculis subducit.

VITIVM. Difficilis ad hæc aditus, ardua via, sentibusque ac saxis obsita,

VIR-

*Virtu-
tis via
plana.*

VIRTUS. Vide quid senserit Philo-
sophus. Non, vt à quibusdam dictum est,
arduum in virtutes ac asperum iter est. plano
adeuntur. Non vana vobis auctor rei venio.
facilis est ad beatam vitam via. multò diffici-
lius est facere ista qua facitis. quid enim quie-
te otiosius animi? quid ira laboriosius? quid
clementia remissius? quid crudelitate nego-
ciosius? vacat pudicitia; libido occupatissima
est. omnium deniq; virtutum tutela facilior
est: vitia magno coluntur. Vt meritò dice-
re liceat, planam virtutum viam esse.
& non Deus vltiò manum porrigit, &
obtrudit dona? Ac licet vocarem per
ardua, non mererentur æterna fugiti-
uos labores? quanti olim in asperitu-
dine sacci, cineris horrore, terræ incu-
bantes, lorica tecti, cincti catenis, pa-
nem cinere miscentes, lacrymis potû,
suspiciosas duxerunt noctes oculorum
imbribus perplutas? ita, cum diem ci-
nere, noctes metirētur fletibus, Deum
cum Mose inuenerunt contuberna-
lem. nec vltra illis lacrymæ, aut sordes,
non pectorum tunctiones; nisi quòd
exinde amoris profilierint lacrymæ.
gaudia-